MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO N.° 008/2018, DE 1° DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS GUARULHOS

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,
no uso de suas atribuições regulamentares, considerando a decisão do Conselho de Câmpus na 3®
Reunião Extraordinária do dia 26 de setembro de 2018,

RESOLVE

Art. 1.° - HOMOLOGAR o Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2019-
2023 do Câmpus Guarulhos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo, na forma do anexo.

Art. 2.° - APRESENTAR o quadro resumo da proposta:

Curso
Tipo de
Oferta

Duração

(semestres)
Ingresso Vagas Turno Situação Previsão

Técnico em

Mecatrônica Integrado
ao Ensino Médio

Integrado 8 Anual 40 Matutino
Em

Implantação

Técnico em

Informática para
Internet Integrado ao
Ensino Médio

Integrado 8 Anual 40 Matutino
Em

Implantação

Técnico em

Automação Industrial

Concomitante/

Subsequente
4 Semestral 40 Noturno Em Regime

Técnico em Mecânica
Concomitante/

Subsequente
4 Semestral 40 Noturno Novo 2021

Qualificação em
Informática

Proeja-FIC-
Fundamental

4 Anual 40 Noturno Novo 2022

Oferta de cursos de graduação presenciais:

Curso
Tipo de
Curso

Duração
(semestres)

Ingresso Vagas Turno Situação Previsão

Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas

Tecnólogo 6 Anual 40 Noturno Em regime

Tecnologia em
Automação Industrial

Tecnólogo 7 Anual 40 Noturno
Em

Extinção
2021

Licenciatura em

Matemática
Licenciatura 8 Anual 40 Matutino Em regime

Engenharia de Controle
e Automação

Bacharelado 10 Anua! 40 Integral
Em

Implantação

Engenharia Mecânica Bacharelado 10 Anual 40 Integral Novo 2021

Engenharia da
Computação

Bacharelado 10 Anual 40 Integral Novo 2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Oferta de cursos de Pós-graduação presenciais;
Curso Tipo de

Curso

Duração

(semestres)

Ingresso Vagas Turno Situação Previsão

Gestão em Sistemas de

Informação
Especialização 3 Anual 20 Noturno Em Regime

Pós-Graduaçâo em
Educação

Especialização 3 Anual 40
Matutino

(sábados)
Novo 2021

Mestrado

Profissionalizante em

Educação Matemática

Mestrado

Profissional
4 Anual 25 Noturno Novo 2021

Oferta de cursos EaD

Curso
Tipo de
Curso

Duração

(semestres)
Ingresso Vagas

Ofertante

ou Polo
Fomento Situação Previsão

Infonnática

para Internet
Técnico 3 Anual 50 Guarulhos Próprio Novo 2021

Manutenção
e Suporte em
Informática

Técnico 3 anual 50 Guaruihos Próprio Novo 2021

Percentuais de oferta:

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Técnico 35,3 36,9 34,8 40,7 51 53,5 51,1 48,9

Formação de Professores 27,8 25,9 24,9 20,7 14 11,5 11 10,5

Outros 36,9 37,2 40,3 38,6 35 35 37,9 40,6

PROEJA 0 0 0 0 0,1 0,3 0,3 0.3

Art. 3.° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

A-ji i
RICARDO AGOSTINHO REZEJ^E JÚNIOR